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ORIGINALE

COMUNE DIMORANSENGO
El ‘ Provincia di Asti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione - Seduta pubblica

N. 15 DEL 02/05/2018

OGGETTO: Rendiconto esercizio finanziario 2017. Esame ed approvazione.

L’ann0 DUEMILADICIOTTO addi DUE del mese di MAGGIO alle ore 21:00 nella Sala delle adunanze
c0nsiIiari._
Previa Posservanza delle formalité prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i
Consiglieri Comunali.

All’appello risultanoz

_ Cpgnome e Nome Carica Presenti Assenti
GHIGO Massimo SINDACO X
SESIA Piera VICE SINDACOW} ‘

X _

BERSANO Luca CONSIGLIERE’ ><
PERDOMO Cesare CONSIGLIERE ><
MARCHESE Roberto CONSIGLIERE ><
SERRA Giuliana CONSIGLIERE ><
MORLACCHI Marina CONSIGLIERE >4
SESIA Marcello CONSIGLIERE ><
EERSANO Alessa;1dro CONSIGLIERE ><
COCILIO Martino Lorenzo CONSIGLIERE X
FASOGLIO Elena CONSIGLIERE X

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott. Giorgio MUSSO il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, GHIGO Massimo assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Totale Presenti: 9
Totale Assenti: 2
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IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

RICHIAMATE le disposizioni di cui:
- all’art.151- commi 5, 6 e 7, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, relative alla

formazione del rendiconto;
- all’art.227, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
- all’art.32 del vigente Regolamento Comunale di Contabilita;

VISTO il conto reso dal Tesoriere Cassa di Risparmio di Asti relativo alla gestione
dell’esercizio finanziario 2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 93, comma 2,
de1D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

VISTA la Relazione dell’organo esecutivo, resa ai sensi dell’art. 151- comma 6, e
dell’art.23l del D.Lgs 18.08.2000, approvata con deliberazione G.C. n. 19 in data
12/04/2018;

VISTO il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio
2017 e delle procedure di riaccertamento dei residui attivi e passivi come da D.G.C.
n. 18 del 12/04/2018 e determinazioni responsabili in essa richiamate;

VERIFICATA la rispondenza ai parametri di individuazione degli enti deficitari, che
ha dato esito favorevole, per cui l’ente non presenta condizioni strutturalmente
deficitarie;

CONSIDERATO che il disposto del1’art.232 comma 2 del TUEL determina la tenuta
della contabilita economico patrimoniale con decorrenza dall’esercizio 2018 (con
Papprovazione del conto consuntivo 2018 entro il 30 aprile nel 2019);

0 che tale interpretazione e confermata dal contenuto normativo del comma 3
dell’articolo 233-bis, relativo al bilancio consolidato: ”Gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio
consolidato fino al1'esercizio 2017”;

¢ che invece il principio contabile applicato del bilancio consolidato
imporrebbe, In contrasto con il TUEL, la redazione del consolidato (il cui
presupposto necessario e la tenuta della CEP) gia nel 2018 con riferimento
all’esercizio 2017 (d.lgs. 118/2011, All. 4/4, punto 1);

0 che tale principio appare palesemente in contrasto con le norme legislative del
TUEL considerate norme modificabili solo espressamente (art 1 comma 4
TUEL);

0 che la Commissione Arconet, su richiesta delle associazioni rappresentative
dei comuni, dopo la riunione di mercoledi 12 aprile ha pubblicato la FAQ n. 30
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in materia di contabilita economico-patrimoniale per gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

0 che tale FAQ, partendo dalla non chiara formulazione dell’art. 232, comma 2
del TUEL, esponc che gli enti interessati che abbiano utilizzato la facolta di
rinvio dell’introduzione della contabilita economico-patrimoniale, prevista dal
richiamato articolo 232, ed abbiano interpretato la norma nel senso di
consentire il rinvio dell’obbligo all’esercizio 2018 (inizio della tenuta della
contabilita economico-patrimoniale al 1° gennaio 2018), possono utilmente e
legittimamente approvare il rendiconto 2017 omettendo il conto economico e
lo stato patrimoniale.

PRESO ATTO della relazione di parere resa dal Revisore Unico del conto, ai sensi
dell’art.239, commal — lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000, parere reso a seguito di
esame della documentazione contabile;

FATTO PRESENTE che l’Organo di Revisione ha confermato la regolarita contabile
e formale della documentazione esaminata esprimendo parere favorevole per
l’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2017;

DICHIARATA la legittimita e regolarita di tutti gli atti in precedenza richiamati;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilita;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1. di dare atto che con Papprovazione del conto consuntivo si approvano i
risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei
residui attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio;

2. di dare atto che dall’esame del conto e della relazione de1l’Organo di
revisione contabile non risultano' motivi.=per rilevare responsabilita a carico
degli amministratori e dei responsabili dei servizi;
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3. di dare atto che la verifica dei parametri di individuazione degli enti deficitari,
ha dato esito favorevole, per cui l’ente non presenta condizioni strutturalmente
deficitarie;

4. di dichiarare l’inesistenza di debiti fuori bilancio;

5. di dare atto che il rendiconto 2017 é stato redatto con tutti i suoi allegati
secondo il D.Lgs.1 18/2011 ;

'6; di approvare il rendiconto finanziario del1’esercizio 2017 in tutti i suoi
contenuti ed allegati, dai quali emerge la seguente situazionez

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo di Cassa 01.01.2017 18.550,72
Riscossioni if ”35.494,6s 1 86.59100 222.0s7,6s
Pagamenti j 24.667,97 185.384,11 210.052,08
Fondo di Cassa 31.12.2017 30.53652
Rcsidui Attivi 10.481,62 22.69638 1 32.87850
Residui Passivi i 15.695,39 19.126,17 34.821,56
Differenza it 6461,51
Avanzo d’Amministrazione al
31.12.2017 W ij

22.181,75

di cui

PARTE ACCANTONATA
Fondo crediti di dubbia esigibilita a1 31/12/2017 10.548,18
TOTALE PARTE ACCANTONATA 10.s4s,1s

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 1 .000,00
TOTALEPARTE DESTINATA AGLI
INVESTIMENTI

1.000,00

TOTALE PARTE DISPONIBIL 10.633,57

Moransengo, 2/05/2018
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Letto, approvato e sottoscritto.
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CERTIFICATO DI PUBBLICAZION 1

pl pu icato all’Albo Pretorio del Comu e pr 15 giorni consecutivi e cioé

dal l0-mag-2018 al 25-mag-2018 ai sensi del bi

e 32 della Legge 69/2009.
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com nato disposto di cui all arit. 124 del D.Lgs. n.267/2000
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DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02-magpoiia

[X] Perché dichiarata immediatam

[ ] Per la scadenza dei 10 giomi della pubblicazione (art. 134, 3°
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ente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lg§. {.8 ilgosto 2000, n. 267)

comma, 111.8. 118 agosto 2000, n. 261)1
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Allegato A

Pareri preventivi espressi sul presente provvedimento:

Servizio Tecnicoz

Parere preventivo espresso ai sensi del1’articolo 49 del D.Lgs. numero 267 del 18/08/2000 e
dell’art. 7 del regolamento dei controlli interni, attestando la regolarita e la correttezza
dell’azi0ne amministrativa:

PARERE: Favorevole

Moransengo, li 2 Maggie 2018 Q?’ D‘ Mo’?

ll Res 1 sabiledi Servizi SQ ®
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Servizio Finanziario ' / / dl A9

PARERE PREVENTIVO in ordine alla regolarita contabi e espresso dal Responsab e del
Settore finanziario ai sensi dell’artic0I0 49 —- 1° comma e D.Lgs. n. 267 del 18/08/200 e
de]l’articolo 7 del regolamento sui controlli interni, stando la regolarita contbile
dell’azione amministrativa. 1 I
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PARERE: Favorevole
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ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIA ' 1* E PARERE 1 SULLA
COMPATIBILITA’ DEI PAGAMENTI SULLA PROPOST * :

Si attesta la necessaria disponibilita finanziaria a carico c pitolo su menzionato i atto , a
bilancio di previsione corrente, ai sensi dell’art. 7 del e ol mento sui controlli in erni. Si
attesta altresi la compatibilita della spesa con gli stanziarte ti ibilancio e con le regle della
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 commi 1 e 2 del D.L. 8/ 0 9.

Moransengo, Ii 2 Maggio 2018 $0‘ Mo’?
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